pe-  
\*) Obseru. L. 7. C. 19.

peratorem hodie eas omnes amitti *non vtendo*, nec urba-  
nas libertates hodie vſucapi posse, quum in illis cefset  
vſucapio, quae amittuntur non vtendo, secundum antiquam  
regulam iuris apud P A V L U M /entent. L. I. T. 18. Idem  
vero G A L V A N V S p. 646. longe a priori diuersam senten-  
tiam, deserens quae dixit, proponit: ita explicando ver-  
ba: *non vtendo*, vt cum iis conferat C A I V M in L. 6. D.  
de seruit. P. V. qui hunc in modum non vſum de interitu  
seruitutum praedicat: *haec iura similiter vt rusticorum,*  
*non vtendo* pereunt, iuncta mox diffimilitudine: vti fu-  
fius res a nobis §. 18. exposita est. Hinc concludit <sup>Hinc Iustinianus versus discrimen seruauerit.</sup> R E L I V S et hodie vigere antiquum discrimen urbanarum  
ac rusticarum seruitutum, et urbanarum libertatem vſuca-  
pi posse, verbo I V S T I N I A N V M in hac re conservasse  
ius mediae iurisprudentiae. Haec est G A L V A N I sententia:  
An omnino adcurate, an minus adposite ad vſucaptionis  
Iustinianeae partem ICtus commentatus fuerit, quidque  
mihi videatur, negotium est, cuius vberior explicatio ne-  
que insuavis, neque inutilis erit.

## §. XXI.

Res altius repetenda vſusfructus per ius vetus amit-  
batur, si quis eo *non vſus* esset, anno rei mobilis, bi-  
ennio rei immobilis. P A V L U S Recept. Sentent. L. 3.

F 3 T. 6

T. 6. §. 30. Communem igitur hic amittendi usumfrus-  
tum et seruitut. praed. rust. habemus, modum, quem  
merito GALVAN. a) ad mediae iurisprudentiae ius refert.  
Aliter tamen haec amissio ususfructus videtur comparata per  
dispositionem §. 3. Inst. de usufr. qua cauetur, ut ususfruc-  
tus amittatur *per modum et tempus*. Vexatissimum  
esse hunc locum erudit norunt, aliis haec verba *per mo-  
dum temporis* sc. non usum anni vel biennii, aliis vero ex  
parte per modum praescriptum ab ususfructario non ob-  
seruatim, interpretantibus. Plurima, me iudice, puncta  
in hac controversia fert GALVANVS, b) qui suspicatur, aut  
*Explicatio  
§. 3. Inst. de  
usufr.*

potius contendit, verba Inst. *per modum et tempus*  
esse accipienda pro non usu per tempus, accidente usu-  
cacione libertatis. Sacratissimus enim imperator noster  
ius vetus, ex cuius institutis ususfructus non usu amitt-  
ebatur, vel anno vel bienio immutauit in L. 16. C. de  
Usufr. et Hab. in qua praemisso multiplici modo corrum-  
pendi ususfructus apud veteres, ad quem non usum refert,  
ita pergit: *Sed nos decidentes sancimus, non solum actionem,*  
*quae de ususfructu nascitur, sed nec ipsum usumfructum*  
*non utendo cadere, nisi tantummodo morte ususfructuarii,*

An LL. Dig.  
in h argu-  
mento a Tri-  
boniano tem-  
po

VAT 768 ?

a) p. m. 648.

b) de Usufr. C. 41. n. 12. p. m. 651.

et

47

et ipsius rei interitu: Sed usumfructum, quem sibi aliquis adquisivit, hunc habeat, dum vivit, intactum: quum multae et innumerabiles causae rebus incident mortalium, per quas homines iugiter retinere, quod habent, non possunt, et est satis durum, per huiusmodi difficultates amittere, quod semel possessum est, nisi talis exceptio usumfructuario opponatur, quae, etiam si dominium vindicaret, posset eum vel praesentem vel absentem excludere. Manifestum est, his ultimis verbis indicari usucaptionem libertatis, si v. g. proprietarius usuciperit libertatem ususfructus, et in possessionem ipsius ususfructus peruenitur, adiuncto temporis lapsu. Modus igitur, qui in Inst. coniunctus habetur cum non usu, erit ipsa usucatio libertatis. Nam cit. L. 16. C. de Usufr. et Hab. prodiit 530, prior Institutionibus, quae publici iuris factae sunt demum 533. Quare TRIBONIANVS in componendis Institutionibus non poterat non cogitare iuris veteris per adlegatam constitutionem Codicis prisci iuris mutationem. Noua haec de usufructu amittendo per tempus Iustiniani sanctio viam ad interiora doctrinae de amittendis seruitutibus penetralia nobis patefaciet. Introducta enim a Iustiniano usucaptione libertatis, eaque ad amissionem ususfructus per tempus, praeterquam quod nouissima diuali sanctione hodie omnium rerum ususfructus uno et eodem annorum

*Nouum ius  
Iustinianum.*

spa-

spatio, nulla habita rerum mobilium et immobilium differentia, decem aut viginti annorum decursu extinguitur L. vlt. C. de Praescript. long. temp. L. 13. D. de seruit, et aq. adhibita, quaeritur, an ius mediae iurisprudentiae in amissione seruitutum realium conferuatum fuerit, siue an discrimen inter seruitutes praediorum rusticorum, et illas, quae sunt praediorum urbanorum, ut illae solo non vsu, hae non nisi accidente v lucapione libertatis amittantur, hodiernum vsuueniat. Discrimen hoc in ammissione seruitutum realium, a Iustiniano non sublatum fuisse contendit, vt dixi, GALVANVS l. c. BALDVINVS c) vero obliterauit, quod Iustinianus statuit de amittendo vsufructu, ad seruitutes praediorum rusticorum pertinere voluisse, quae demum dicantur recte amitti non vtendo, hoc est, sola eius, cui debebantur, cessatione, etiamsi is, qui feruit, nihil agat, vt libertatem v lucapiat. Vix ac ne vix quidem haec praeclari et eruditii ICTi ex recentiore Iure Iustiniane admiserim. Etenim constat ex iis, quae a me dicta fuere, ad amittendum vsumfructum per non vsum, et tempus, accedere debere hodie v lucacionem libertatis: doctrinae vero ipsius de amittendo vsufructu per v lucacionem libertatis, coniunctam cum temporis decursu, extensionem a Iustiniano fuisse compositam, id probatum legalibus argumentis dabo.

§. XXII.

e) in Iustiniano p. 139.

## §. XXII.

Postquam **IUSTINIANVS** 530. nec ipsum usum fructum non vendo cadere, sed ad non usum vocationem libertatis adiungi decreuit per L. 16. C. de Usufr. et Habit. hanc ipsam sanctionem 15. Kal. Nouembr. 531. per L. 13. C. de Seruit. et aq. extendit ad omnes seruitutes. Operae pretium erit, totius decisionis verba recensere: Illa vero:

*Sicut usumfructum, qui non vendo per biennium in soli rebus, per annale autem in mobilibus vel se mouentibus diminuebatur, non passi sumus huiusmodi sustinere compendiosum interitum, sed ei decennii, vel viginti annorum dedimus spatium, ita et in ceteris seruitutibus obtinendum esse censuimus, ut omnes seruitutes non vendo amittantur non biennio, quia tantum modo soli rebus annexae sunt, sed decennio contra praesentes, vel viginti spatio annorum contra absentes, ut sit in omnibus huiusmodi rebus causa similis, explosis differentiis.*

Pauca ad illustriores huius legis partes commentabimur, ut de *Iustiniani* mente et consilio nobis constet, quo uestigato, facili negotio, quaestione illam, an in amittendis seruitutibus ius mediae Iurisprudentiae ab Imperatore nostro conseruatum sit, prout **GALVANVS** rem exposuit, an mutatum illud habeamus, nobis facilem pronam-

*Continuatio  
per expositam  
iuris noui  
historiam.*

*Commentatio  
ad L. 13. C.  
de Seru. et aq.  
Quia vetus  
ius mutatus  
et quomodo.*

G

que

que efficiemus. Primum verba legitima ad parandam similitudinem vſusfructus perimendi, et feruitutum realium amittendarum per temporis decursum tendere nemo negabit, qui ad haec ipsa verba attendit. Deinde non tantum doctrina Iustinianea, quae introducta est iure recentiori, et quae spectat decennium vel vicennium, quo vſusfructus non vtendo amittitur, ad feruitutes reales extensa est hac sanctione, sed etiam modus, qui non vſum iure recentiori temperat, ad feruitutes reales adcommodatus est, quod pluribus argumentis euincit. *Imo* considero vocem initialem *Sicut*, quae neque temere hic ab Imperatore vſurpata est, neque abundat. Significat enim *eodem modo*, quo vſusfructus per non vſum decennio, vel vicennio amittitur, et ceteras feruitutes amitti debere. Hic modus autem ante latam legem 13. C. de feru. et aq. in L. 16. C. de Vſufr. et Hab. iam statutus erat, qua cautum, ne vſusfructus solo non vſu amitteretur, sed demum eo non viu, qui sibi adiunctam habeat libertatis vſucaptionem. Quae ergo in L. 13. C. de feruit. et aq. de non vſu disponuntur, ita intelligenda, vt ponatur non vſus coniunctus cum libertatis vſucaptione, vti et caius in L. 6. D. de Seru. P. V. dicit, iura praediorum vrbaniorum similiter, vt rusticorum quoque praediorum certo tempore non vtendo perire. Itaque feruato modo et tempore, quo vſus-

vsusfructus non vtendo amittitur, eodem modo, et tempore, ceteras seruitutes amitti debere vult **I V S T I N I A N V S.** Quod *2do* confirmatur per verba, quae nullum interpretem desiderare videntur, *vt sit in omnibus huiusmodi rebus causa similis.* Si causa vtique in amittendis seruitutibus, de quibus in allegata lege quaestio est, similis esse debeat, recte dixeris, vsucaptionem libertatis, quae ex iure priori amissionem vsusfructus per vsucaptionem libertatis non vtendo moderatur, aequo ex decisio-*nē L.c. 13. C. de seru. et aq. ad omnes seruitutes, per non vsū amittendas, pertinere. Et quid dubitemus? quum *30* conclusio eiusmodi est: *explosis differentiis.* Respxit, quod augurari licebit, diuus legislator ad differentias seruitutum, quatenus hac ipsarum amissionem spectabant. Nam in nostra lege agitur de amissione seruitutum per tempus, et per non vsū, et quam maxime olim inter se seruitutes, si quid de ipsarum amissione per non vsū et tempus statuere velis, differebant; quum vsusfructus ex interpretatione veterum solo non vsū amitteretur, aequo ac seruitutes praediorum rusticorum, quae non vsū solo extinguebantur, praediorum urbanorum iura, ceu fusi id demonstratum dedimus, non solo non vsū accedente demum libertatis vsucaptione perimerentur. Exploduntur igitur in amittendis seruitutibus per nostram legem differentiae; quae de ammissione vsusfructus cauta et*

sancta, valent de ceteris seruitutibus; iure recentiori  
 non solo non vſu vſusfructus amittitur, sed demum  
 si accesserit libertatis vſucapio, haec libertatis vſu-  
 capio per ipſam legem 13. C. de feru. et aq.  
 non est sublata, quae non appetat correctoria, et in his re-  
 bus omnibus similiſ debet eſſe cauſa. Ex quibus omni-  
 bus ſequitur, vt non tantum vſusfructus per ſolum non  
 vſum hodie non amittatur, ſed nec ceterae seruitutes. De-  
 dum id 4to adiungo, quod in L. 13. non de iuribus praed-  
 iorum ſolum, ſed etiam de seruitutibus cuiuscumque ge-  
 neris eodem, quo de amittendo vſusfructu cauatum eſt  
 modo, diſponitur. Verba enim: *ita et in ceteris serui-  
 tutibus obtinendum eſſe censuimus:* porro *omnes serui-  
 tutes,* nec non illa: *vt fit in omnibus huiusmodi rebus  
 similiſ cauſa, exploſis differentiis ſanctionis legalis,* qua  
 ſimilitudo inter amissionem vſusfructus et interitum cete-  
 rarum seruitutum per non vſum introducitur, reſtrictio-  
 nem ad certum seruitutum genus non patiuntur. Quae,  
 quam ita ſint, prona erit conculſio, hodie per ius nouum  
 ad vetus illud mediae iuriſprudentiae addicti eſſe, diſ-  
 ſentiāque inter seruitutes praediorum ruficorum et praed-  
 iorum urbanorum, qua illae olim ſolo non vſu, hae non  
 niſi adiuncta libertatis vſucapione amittebantur, eſſe ſubla-  
 tam. Et quantumcunque fit, quod GALVANVS in historia  
 amit

amittendarum seruitutum per non usum praestitit; legum auctoritas tamen, qualis hic exposita est, ab ipsius sententia, quae mediae iurisprudentiae conseruandae fauet, discedere nouamque sententiam iuri Iustinianeo vindicare me cogit. Imo hodie ad extinguendum ius aliquod, quod exercitio retinetur, et iure seruitutis censetur v. gr. ius venationis, piscandi, lignandi (de extinguendis actionibus enim hic non quaero) non sufficere non usum, sed non usum, numquam usucaptionem libertatis, qua quid contra libertatem eiusmodi iuris agitur, ab hoc non usu ob induitum confortiam, sciungi in amittendo iure debere pertauerim.

*Iure novo ad amissionem seruitutum per sublatu veteri discrimine, usucapio libertatis requiri.*

### §. XXIII.

Sed, ne quid temere praetermittamus, cur IUSTINIANVS discriminis huius inter seruitutes praediorum urbanorum, et eas, quae sunt praediorum rusticorum, sublati auctor factus ante ipsam Digestorum compilationem, noui sui iuris parum memor in LL. Dig. quas in §. 18. commemorauimus, discriminis istud retulit? Annon discriminis inter praediorum rusticorum et urbanorum seruitutes, si id tempore compilati veteris iuris, sustulisset, in LLbus Dig. exsulare iussisset. Breibus rem expedire licebit. Primum, qui ita argumentatur, non tam mihi, quam Iustiniano reponit. Deinde paucis probatum dabo,

G 3

Im:

Imperatorem nos subinde ita animatum habere, ut, quum legibus, ex quibus codex compositus est, ius vetus reprobasset, vel mutasset, hoc ipsum tamen non semper in Digestis, quorum compilatio postea prodiit, expunxerit. Paucis tantum exemplis hanc **IUSTINIANI**, vel, si maius **TRIBONIANI** mentem illustrabimus. L. 1. Comm. de Leg. lata a **IUSTINIANO** 529, igitur antequam Digesta prodierunt, qua discrimen inter vindicationis, et damnationis legata sublatum est: discriminis tamen huius veteris vestigia prostant in L. 19. Dig. de Leg. 2. Iure veteri manumissus, nisi triginta annis maior esset, non siebat ciuis romanus latinam tantum libertatem consequutus. Huius aetatis rationem ex iure abstulit **IUSTINIANVS** in L. 2. C. Commun. de manumiss. superstitibus vestigiis veteris iuris in L. 13. §. 5. D. de statu lib. et in L. 46 D. de manumiss. test. An. 530. idem imperator in L. vlt. C. de Collat. aduentitii peculii collationem sustulit, relicto veteri iure in L. 1. §. 7. D. de Collat. dot. Plura, quae sunt huius argumenti, sollicite collegit primae classis ICtus F. R. **BALDVINVS.** \*) Ego in iis, quae ministraui, subsisto, quoniam ipsis satisfactum credo obiectioni, quae contra sententiam meam ardornari posset. Omnia eo redeunt. Non insolitum fuit **IUSTINIANO** nostro mutare iura vetera, et ipsorum horum iurium vestigia, atqne decisiones

\*) in **IUSTINIANO**.

relinquere. Quamobrem sententiam meam minime demisi per vestigia differiminis antiqui inter praediorum rusticorum, et praediorum urbanorum seruitutes, quod ad ipsarum interitum per non usum temporis pertinet, considerim.

#### §. XXIV.

Nobilissimo isto non usus decennalis vel vicennialis loco, quo amissio seruitutum vel similium iurum continetur, cum usucapione libertatis comparato, restat, ut ad ipsum non usum accedamus. Propius rem tetigisse iuuabit, si dispiciamus, an per non usum partiale iuris pars, qua non vni sumus, De usu partiali seruitutis, et an per roris tota, atque integra seruitus conseruetur. Quae quae-  
stio ea ipsa est, a cuius decisione coenobii nostri causa pen-  
det. Diximus enim eos, qui redditus coenobii admini-  
strant, per longum tempus, forsan ob ligni copiam sat  
abundantem, in determinato quanto, quod septem plau-  
stra onusta non excederet, substitisse. Non pauca sunt, *Argumenta*  
qua iuri coenobio concessio insigniter detrahere videntur. *aff.*  
Sicut enim per usum iuris temporalem illud adquiritur, contrario modo id per non usum etiam temporalem pro ea parte, qua non vni sumus, expirare vix dubitaueris, si quae regulae veteribus fuerunt sanctae, consideraueris  
L. 35. D. de R. I. sapienter plane ac proprie: nihil tam na-

turale est, quam eo genere quidque dissoluere, quo colligatum est. Quod, si verum est, quum vnu adquiratur ius, et non vnu faltem partiali partem, qua non vnu sumus, amitti, iustum et naturale erit. Neque dissentient ceterae leges, quae hanc doctrinam stabilire videntur. L. enim 25. D. qu. mod. vnufr. amitt. expresse pronunciat, placere vel certae partis vel pro indiuiso vnum fructum non utendo amitti. Quibus accedit L. 5. D. de vnufr. in verb. vnufructus ab initio pro parte indiuisa, vel diuisa constitui et legitimo tempore similiter amitti potest: add. L. 14. L. 20. D. qu. mod. vnufr. am. Qua ratione STRYCK d) contendit, amissionem iuris quidem ipsius non vnum totalem requirere, attamen priuationem eatenus sibi locum vindicare posse, quatenus quis aliqua parte negligens fuerit. Quid quod idem STRYCK. (l. c. n. 47.) quum de bona fide in hac amissione quaesuerit, si seruitute, seu iure pasendi, iure venandi per 10. annos in alieno non vtar, hoc me amittere putat solo temporis lapsu: libertati enim hic esse fauendum; in cuius fauorem is, qui tanto tempore non vtitur, remisisse ius suum censeatur. Addo et illud, quod per diuturnam praeastionem ligni, semper sibi constantem, semper sibi septem tantum plaustris onustis vniiformem, pactum tacitum de remittendo effectum esse non inique videri posset. Non enim ambigitur, eum, qui per lon-

d) in D. de non vnu iuris quaesiti C. l. n. 38.

gum

gum tempus pro decem soluit annuatim quinque, per hoc ius illud praescribere, ita ut in posterum, non nisi quinque annuatim soluere teneatur arg. L. 13., et 17., §. 1. D. de Vsur. L. 5. C. eod. L. 3. C. de epoch.

### §. XXV.

Sed cuiuscumque ponderis, et momenti haec sint, quibus concluditur illum, qui iure suo pro parte tantum, et per longum tempus vtitur, hunc solam partem, quae usus fuerit, conseruasse, ceteras partes amisisse; non tanti tamen ea haberem, quanti ista, quae usui partiali servatori totius iuris subueniunt, quibusque facile euinci poterit, hunc, qui vtitur pro parte iure suo, eum totum ius retinere, licet haec conseruatio rite temperari debeat. Nam de feruitutibus, quarum per partialem usum incorruptam integrumque naturam hic vindicabimus, veteres ICTi in plurimis locis, ea tradunt, quibus conseruatio totius feruitutis per usum partialem adstruitur. *Quaeritur, inquit VLPIANVS in L. 18. D. de S. P. R. an si per unum usum integrum fundum iero, per alium non per tantum tempus, quanto feruitus servatur.*

*Per partialem usum integrum feruitus servatur.*

amittitur, an retineam feruitatem? et magis est ut aut tota amittatur, aut tota retineatur. Ideoque si nullo usus sum, tota amittitur: si vel uno, tota servatur, et PAVLLVS in L. 8. §. 1. qu. feru. am. Is qui per partem itineris it, totum

*tum ius usurpare videtur.* At quid ad L. 25. D. quem.

*vſusfr. amitt. in qua dicitur, placere vel certae partis*

*Quod probatur per indiuiduam seruitutum cauſam.* *vſumfructum non vtendo amitti, reponemus?* Ut huic lo-

*co fatisfaciamus, orationem ad insignem istum indiuidua-*

*rum seruitutum locum traducamus, quatenus is conserua-*

*tioni totius iuris inseruit, necesse est, ex quo de vſu par-*

*tis, quo totum ius seruitutis conseruatur, eo melius*

*nobis constabit. Vſusfructus in iure diuiduuſ habetur,*

*caeterae seruitutes sunt indiuiduae L. 19. D. de Vſu, et Ha-*

*bit. L. 7. D. ad L. Falcid. L. 5. D. de Vſusfr. L. 14. L. 25.*

*D. quem. vſusfr. am. L. 1. §. 9. D. ad L. Falc. L. 6. §. 1. D.*

*Comm. praed. L. 8. §. 1. L. 11. D. de Seruitutibus,*

*L. 81. pr. D. ad L. Falcid. add. cviac. e).* De ratio-  
ne differentiae inter vſumfructum, et ceteras seruitutes,  
non vna exſtat doctorum opinio. Vir doctissimus, quem  
adlegauimus, ita ad L. 5. D. de Vſusfr. in Quaest. Papin.

*rem exponit: Frui eſt fructus percipere, quae res diuisionem*  
*recipit: poſſum enim partem fructus capere, partem non*  
*capere; hinc fit, ut quum aliae seruitutes ſint indiuiduae,*  
*haec vna ſit diuidua, quae vſusfructus dicitur, aliae omnes*  
*seruitutes, ſiue ſint hominum, ſiue praediorum, ſunt indi-*  
*uiduae. Cur? quia in utendo conſiſtunt, et vſus ſua na-*

*tura*

e) in Quaest. Papin. ad L. 16. D. ſi seruit. vind. ad L. 5. de

Vſusfr. ad L. 7. ad L. falcid.

59

*pura individuus est: breuiter ceterae seruitutes in utendo  
consistunt, ususfructus in frundo.* CASTILLO f) qui *Io de Castillo,*  
überius huius quaestionis inuestigatione occupatur, eodem  
fere modo verissimam differentiae rationem inter alias  
seruitutes et usumfructum esse autumat, quod ceterarum  
seruitutum utilitas, et commoditas in usu tantum consi-  
dit, siue usu solo terminetur, omnes seruitutes censean-  
tur individuae, quia usus earum dicitur individuus in L. 17,  
D. de Seruit. ususfructus vero non terminetur solo usu,  
sed in fructibus, siue in corporibus fructuum potissimum  
consistere, quae diuisionem recipient; unde quum fru-  
ctus diuidui sint, et partes recipient; et usumfructum  
ipsum iudicari diuiduum. Ipse vero CASTILLO in seqq.  
n. 21. cet. sententiam suam temperat ita, vt ius ipsum  
ususfructus, sicut ceteras seruitutes dicat individuum, qua-  
tenus vero actualem fructuum perceptionem designat ipsum  
esse diuiduum. Aliter tam arduae quaestionis illustratio-  
nem tentat IOANNES YANEZ PARLADORIVS, g) qui *Io. Yanez Par-  
ladorii.* non indocta diligentia sua ad illam pro virili confert, nos  
docens, seruitutes ob id non recipere diuisionem, non qui-  
dem, quia incorporales sint, nam et usumfructum incor-  
poralem esse, et tamen diuisionem recipere, sed idecirco

qui-

f) de Usfr. L. 1. C. 31.

g) Rerum quotid. L. I. C. 6.

h) l. c. n. 6.

H2

quidem seruitutes diuisionem non recipere, quia in facto consistant, quod diuidi nequeat. Ipse PARLADORIVS<sup>b)</sup> verissimam, ut ipsius verbis utar, discriminis inter vsumfructum et ceteras seruitutes rationem deprehendisse sibi videtur, illam scilicet, quia in usufructu fructus, qui res est corporalis, et diuidua, principaliter insit, usus vero accessorie, in aquaeductu vero per contrarium, ductus, qui est facti, et indiuiduus principaliter insit, aqua vero per accessionem. Praeter horum industriam latebrosum indiuiduarum seruitutem argumentum expertum est ARNOLDI VINNII<sup>i)</sup> sollertia, qui seruitutes praediales indiuiduas declarauit, non quod sint incorporels, sed quia in solo usu consistunt, et solo vtentis facto terminentur, vsumfructum vero diuiduum celebravit, quia, licet et ipse in facto ab initio consistat, facto tamen solo non terminetur, sed post se relinquat, et fructuario adiiciat fructus, atque omnem rei utilitatem, qui fructus quum diuidi possint, etiam ius eorum diuiduum haberet. Nec defuit inquirendae huic causae ANTON. MERENDA,<sup>k)</sup> qui praeter illa, quae copiose et abunde L. 8. C. 21. n. 6. C. 26, 27. et 30. de difficultate nostra quaestione exposuit, differentiam inter vsumfructum, et seruitutes ex L. 9. D. ad L. falcid. hoc sensu accipit, ut ius ipsum vtedi, et fru-

<sup>b)</sup> l. c. n. 6.<sup>i)</sup> Sel. Iur. Quæst. L. 1. C. 28.<sup>k)</sup> Controv. Iur. T. 2. L. 8.C. 29. n. 10. p. 56.*Ar. Vinnii**Anton. Merenda.*

61

fruendi possit diuidi inter heredem, et legatarium, quam  
tam id fieri non possit de eo iure, ex quo ceterae ser-  
uitutes pendent; quod enim ceterae seruitutes non possint  
sic diuidi, naci ex eo, quod res sua nemini seruire possit,  
non autem ex substantia aut materia ipsarum. De indu-  
stria hanc indiuiduitatis causam peregit **AVGVST. HOFFMANN.** Hoffmanni.  
in *Tract. method. de indiuiduitate, l.* qui praeter **CORASII.** Corassi.  
rationem quod seruitus res sit incorporea, eam assignat, ad hunc lo-  
cum et ceteros assignare obseruauimus, nimirum indiui-  
duitatem seruitutum ab vsu, et facto pendere. Contro-  
uersiam ipsam an et quatenus vsufructus sit aut diuidus,  
aut indiuidus, late expositam apud eundem auctorem c.  
tr. C. 1. aph. 7. quam hic repetere nolumus, habes.

§. XXVI.

Quid ego de indiuiduitate seruitutum, et de vsufructu  
sentiam, post tot eruditionis gloria commendatorum vi-  
rorum altercationes vix audeo. Diligentissimus qui indi-  
uiduitatis tricis expediendis haud infelicem nauauit operam,  
**CAROL. MOLINAEV** m) ingenuo ore de se satetur, quod  
olim *Candidatus iuris* putarit haec, quae pertinent ad in-  
diuiduitatis caussam, se intelligere, prouectus senserit se  
nihil scire, et per doctorum commentaria fugientem veri-

H 3

16-

l) C. 3. S. 2. aph. 1.

m) Extric. Labyrinthe diuiduit, et indiuid. P. 3. inf.

tatem assidue sequens, nil nisi alias super alias intricaciones inuenierit, donec post longam rerum experientiam, theoriae, et praxis exercitationem sensim hos labyrinthos perfodere et retegere ipsi datum fuerit. Itaque ego, qui in dissertatione mea id non ex professo ago, ut labyrinthum istum indiuiduarum rerum peruum omnibus, et sinuosas eius frequentesque latebras patefaciam, pauca tantum, quae argumentum meum iuuare videntur, dicam. Dubito an opus sit aut in facto, aut in re incorporali indiuiduitatis principium collocare. Assignat quidem usum indiuisum PAULLVS in L. 17. D. de seru. viamque, iter, et actum, et aqueductum inde indiuiduum indicat. Sed CIRIACVS n) recte et adposito obseruauit, non fere vias esse rationes iuris auctorum, quae non ex aliqua parte claudicarent. Accedit quod forsitan hac ratione etiam indiuiduitas in usufructu procedere deberet. Mente ita rem concipio. Iura ista tum fundorum, itinerum, viarum, aquarium, tum usus, et quae sunt eiusmodi, partim legibus, partim iure ciuili descripta atque definita sunt. v. CIC. pro Caec. C. 26. Usus v. g. ita determinatus erat, vt neque plura, neque pauciora, quam quae necessitate continebantur, praestaret. Via eam latitudinem habere debet, qua vehiculum ire potest. Iam vero audiamus Oratorem c. l. *Quid prodest inquit fundum habere, si*

*Lex, et natura  
seruit  
sum causa  
indiuiduisse  
eis.*

n) ad Tit. Inst. de fid. tut.

quae

quae decentissime descripta a maioribus iura finium, possessionum, aquarum, itinerumque sunt, haec per turbari aliquo ratione commutarique possunt. sc. per interpretationem: nam in toto hoc capite, et iis, quae proxime praecedunt, de iure ciuili, de auctuiis verborum et litterarum tendiculis **TULLIUS** disputat. Idem: o) Quae descripta sunt legibus et iure ciuili, haec ita teneantur, ut sit constitutum. Et quum c. l. pro Caecinna de aqueductu, hau-  
stu, itinere et actu egerit, haec *iure ciuili septa* vocat. In vtroque loco vocem describere idem esse ac constitue-  
re, satis ex collatione horum ipsorum locorum con-  
stat, licet non ignorem, esse magnos viros, qui signifi-  
catum huius vocis aliter exposuerint. \*) Quod ad  
rem ipsam adtinet, ex his, quae habet **TULLIUS**, facile col-  
ligimus, nefas creditum fuisse, determinationem iurium  
fundorum ista ratione, qua notio iuris ipius evanescit, mu-  
tare, quod ob rationis paritatem de ceteris seruitutibus,  
quae auctorem fortitiae sunt medium iuris prudentiam aequa-

pro-

o) de Offic. L. 1C. 16.

\*) Evidem non ignoror a *Schultingis* ad *Calpurn.* Declani  
subiectam *QVINTILIANEIS*, probatum esse, descri-  
ptum nonnumquam idem esse atque in *Tabulas* referre.  
Sed de hoc significatu in locis cit. apud *Tullium* mili-  
non constat, et saepissime in *Ciceronis* libris describer-  
ponitur pro constitutere. v. Off. L. 1. C. 7.

procedit. Nonne vero id eueniet, si adquisitio et constitutio seruitutum per partes sit licita? Nisi semper, certe saepius. Fac, ut exemplares illustretur, vsum diuiduum constituatur per conuentionis modum dimidia pars eorum quae vitae necessitatem vnuarii spectant. An habebit vsuarus ea, quae necessitati subueniunt? minime. Habebit pauciora: Euanescet igitur notio vslis, qualis constituta est iure. *Viac latitudo ex leg. XII. tabb. in porrectum octo pedes habet in anfractum, id est, ubi flexum est, sexdecim ait CAIVS in L. 8. D. de S. P. R.* vbi aliud non conuentum. Potest tamen via constitui vel latior octo pedibus, vel angustior, inquit PAVLVS in L. 23. pr. D. eod. ut tamen eam latitudinem habeat, qua vehiculum ire potest. Cur ita? respondet ipse ICTus alioquin iter erit, non via. Concinne profecto ICTus, cuius verbis explicatio nostra indiuiduitatis non destituitur, sed legali auxilio percommode et peropportune instruitur. Nam finge dimidiā partem viac i. e. eius spatii, quo vehiculum ire poterit, tertiam, quartam constitui, quid hoc aliud est, quam euertere spatiū ipsum vehiculo aptum, et aliam viae notionem determinare, quam leges determinarunt. Quae autem descripta sunt legibus et iure ciuili, haec ita teneantur, ut sit constitutum, perturbatione, atque commutatione iurium explofa. Legalem istam determinationem in causa indiuiduitatis esse, optime etiam probatur eo, quod, si deficiat eiusmodi constitutio, seruitus omni-

omnino diuisionem recipiat. Nam in L. 6. D. Quem seru. am. CELSVS: si per latitudinem viae fundus diuisus est, manet ideni ius seruitutis, quod fundo indiuiso fuerat, nec aut vnu detineri, aut non vrendo deperire, nisi tota via, quoniam vnum atque eodem modo indiuiduum viae ius est. Aliter Ictus de longitudine viae, quum legibus non sit determinata: Si enim fundus per longitudinem diuisus sit, eadem omnia seruanda erunt, quae, si initio constituendae eius seruitutis hic duo fundi fuissent.

§. XXVII.

Collecta haec omnia, ut eorum anatomie simplicissimas, ex quibus cetera quasi composita sunt, partes nobis paret, in dupliceem individuarum seruitutum rationem euadunt. Altera erit **Natura** seruitutum, altera **Lex**: quas ex ipsis legibus discimus. An ea, inquit **PAVLUS**, stipulatio, qua singuli heredes in solidum habent actionem, veniat in hoc iudicium, dubitatur, veluti si is, qui viam, iter, actum stipulatus erat, decesserit, quia talis stipulatio per legem XII. tabb. non dividitur, quia nec potest? \*) L. 25. § 9. D. Fam. erc. Idem in

in L. 2, §. 1. D. de V. O. Harum omnium quaedam partium praestationem recipiunt, veluti, quum decem dari stipulamur, quaedam non recipiunt, ut in his, quae natura diuisiōnē non admittunt, veluti quum viam, iter, actum stipulamur. Ad indiuiduā seruitutum naturam iam in §. 25. commentati sumus: videamus igitur de lege. Lex assignatur a PAVLLO 12. tabb. quae, ita sacrorum nostrorum auguria propitia habeam, mihi, ut in multis, etiam in hoc genere, mediae iurisprudentiae interpretatione et opera culta atque ad artem suam traducta videtur. Neque hoc inconsiderate, neque temere. Nam in non paucis mediae iurisprudentiae indiuiduitatis principium placuisse nemo negabit. Exempli loco habeatur ius ad crescendi, partus ille perillustris mediae iurisprudentiae. Hoc a veteribus prudentibus superstructum est notissimae regulae: quod nemo pro parte testatus et pro parte intestatus decidere possit, in qua ipsa regula mediae iurisprudentiae interpretatiū studium decemuiralium legum subesse suspicor. Interpretationem hanc, quae indiuidui-

ta  
 fuisse nullus dubito, et non sine incundo animi sensu  
 vidi ea, quae narrat FR. BALDVINVS de fragmento libro.  
 rum Pomponii in bibliotheca Petri Criniti inuenito, in  
 quibus scriptum sit; seruitutes diuidi non possunt.  
 Nam earum usus ita connexus est, ut, qui cum partiatur,  
 naturam eius corrumpat, de Diu. stipul. p. 300.

Forsan indi-  
 uidua serui-  
 turum cauſa  
 a media iu-  
 risprudentia  
 profecta.

tatem seruitutum peperit, facilem pronamque habes, men-  
teque concipere poteris, si eum modum, quem in pree-  
ced. §. sequuti sumus, cogitaueris. Quoniam enim Leges  
decemuirales absolute v. g. de via disponebant, hanc  
legalem determinationem conuentionibus euerti  
posse, viamque effici, quae ex norma XII. Tabb.  
non sit via, atque hinc fieri, ut per priuata pacta  
publicis legibus derogaretur, nisi seruitutum deter-  
minatio per generalem regulam indiuidutatis religione  
muniretur, visum est prudentibus. Itaque indiuidutatem  
seruitutum interpretatione mediae iurisprudentiae, quae  
decemuirales leges grauissima SCAEVOLARVM, BRVTI, MA-  
NILI, AQVILI, SERVII ceterorumque auctoritate tempe-  
rabat, comparatam fuisse arbitror.

### §. XXVIII.

Quid mouerit ICtos, vt vsumfructum diuidendum fa-  
cerent, nemo melius quam CAROL. MOLINAEVS p) exponit, Quare vsumfructus dimidiatum.  
qui censet vsumfructum, quia sit pars dominii, L. 4. D. duue,  
de Vſuſr. diuisionem subire. At enim in L. 25. D. de V.  
S. concise negatur, vsumfructum partem dominii esse,  
quae lex interpretibus multum negotii exhibuit. Verum  
res ſalua erit, fi cum GOTHOFREDO q) in c. L. 25. D. de  
V. S. vocem *pars* per speciem interpreteris. Siquidem

I 2

recte

p) in Labyr. diu. et indiu. P. 3. p. 47.

q) ad c. L. 4. D. de Vſuſr.

recte dicitur, *vsumfructum esse seruitutis speciem.*  
 Alias conciliaciones struit **C A S T I L L O** <sup>r).</sup> Quum  
 igitur *vsumfructus* non quidem species, sed pars do-  
 minii in multis sit, sequitur, ut diuiduitate a ceteris ser-  
 uitutibus distinguatur. Etenim dominium diuiduum est,  
 partesque recipit per L. 45. D. de A. R. D. in qua disponi-  
 nitur, omnibus locis *pro parte dominii* adquiri. Ex qui-  
 bus omnibus concludere licet, *vsumfructum* aequa atque  
 dominium in 2, 3 aut plures partes diuidi posse, manente  
*vtriusque natura;* quia *vsumfructum* *pro parte amitti*, si  
 secundum ius nouum decennio vel vicennio ab altero li-  
 bertas partis *vsumfructus* sit, certum est, atque ex hac ipsa  
 diuiduitate constat. L. 5. D. de *Vsuf.*

### §. XXIX.

De *vsus* seruitute non aliud dicendum erit, quam il-  
 lud, quod de via ductu legis §. 24. euictum dedimus. Per  
 indiuiduitatis qualitatem sc., quae *vsui* cum ceteris serui-  
 tutibus est communis, efficitur conseruatio totius *vsus*, si  
 etiam longo tempore altera parte tantum *vsuarius* *vsus* fue-  
 rit, altera parte per non *vsum* deferta. Ne vero hic *vsui*  
 partiali nimis indulgeamus, sciendum est ad conseruatio-  
 nem totius iuris, quod hic potissimum de iure coenobii

di-

<sup>r)</sup> de *Vsuf.* L. 1. C. 32. add. NIC. DE PASSERIBVS Conciliat.  
 Legum edit. Colon. p. 631. seqq.

dictum esse velim, per vsum partialem requiri, vt is, qui pro parte tantum seruitute vtitur, sciat, totum illud ius, quod ita seruatum voluit, sibi competere. conf. LAVTERE. s.) Neque haec sine iure. Etenim quamuis vsum iuris nrares sit merae facultatis, si tamen effectum conseruandi producere debeat vsum partialis, coniunctum eum esse oportet cum animo conseruandi, et vti credat se iure suo vti. His autem coenobii vsum maximis difficultatibus adstringi iusque ipsum vsum in silua caedua quam maxime periclitari quis dixerit. Posset enim obmoueri, quum tot annos coenobii administratores septem plaustris vsum siluae caeduae, qui charta Ottoniana concessus est, seruarint, pro ignorantia ipsorum praesumi debere, nec doctrinam de non vsu, quam exposuimus, hic locum habere. At primum eiusmodi praesumtio omnino in causa nostra non vsuuenit, quoniam ii, qui vsum coenobii exercuerunt, munificarum chartarum possessores fuerunt, quibus pleni iuris edocti hoc tamen ob multa alia eademque externa rei adjuncta pro parte tantum vni sunt, quo ipso argumentum, quod tacitam renunciationem §. 23. arguebat, immunitur. Deinde ignorantia iuris totius forsitan eo minus probari posset, quo certius est; iam inde a primis temporibus adquisiti vsum in silua caedua pro hoc toto vsum praestationes 5. thalerorum susceptas, solutasque esse, quae

*Ad placatio  
disputationis  
ad causam  
coenobii.*

Solitio; ceu recte iudicat MEVIVS <sup>t)</sup>, et oneris continua-  
ta praestatio non tantum aequam faciunt commodi pro isto  
debiti perceptionem, sed etiam argumentum efficiunt pos-  
sessionis, quae continuatur, onus illud sustinendo, et si  
aliquot annis ipsa auctio ligni omissa fuerit. Retinetur,  
pergit MEVIVS, per illud huius possessio, quia non alio,  
quam eo animo soluitur, quia, ut in notis subiungit, pos-  
sessio solo retinetur animo; animum autem declarant facta,  
quae indicant noluisse quem definere possidere, et si ipse  
vslus vel actus cessauerit. Haec omnia maiori pondere  
augentur, confirmantur, animusque, qui ad totius confer-  
uationem per vslum partiale tendit, perfecte declaratur  
per contentiones administratorum repetitas, quae ius coe-  
nobii a. 1591, quum id detrimenti aliquid capere videretur,  
villo modo perturbari imminuque non passi sunt, sed to-  
tum sibi asseruerunt.

### §. XXX.

*Ius, quod coe-  
nobio in silva  
caedua com.  
petit, per par-  
tiale vslum  
integrum fer-  
uum.*

Quae quum ita sint, causa coenobii doctrina de vslu  
partiali, quo totum ius conseruatur, eo magis iuuatur,  
quo minus vslucapione libertatis aut turbatiua interpellatio-  
ne, in qua coenobium acquieuerit, illam impeditam habe-  
mus, quoque certius est, hodie iura per solum non vslum  
non amitti, sed libertatis vslucapionem accedere debere.

Ita-

<sup>t)</sup> P. 4. D . 359

Itaque non tantum ad illam quaestionem, an per longi temporis usum partiale totum ius minutum, an per hunc ipsum usum longaeum eundemque partiale totum ius conservatum sit? nec non, an ea, quae de usu et non usu exposuimus, causae coenobii tribui possint, responsum. Vtraque quaestio explorata affirmataque est, ita ut tum ius totum per usum partiale cum animo totum ius conservandi coniunctum seruetur, corroboreturque, tum tantum absit, ut usus partialis iuri coenobii in silua caedua dem Grinder-Wald detrahatur, ut totum usum per partiale eius exercitium, licet longus annorum decursus accedat, firmauerit. Sunt forsan plura, quae commodam iuris coenobii interpretationem illustrant, sed haec mea non putauit, qui apud animum constitueram ea explicare, quibus non usus, et usus partialis, Quiritariae, et Iustinianae, Iurisprudentiae opibus instruitur.

Burchardus dei gracia comes de Welpia omnibus pre-  
sentem paginam inspecturis. Salutem in eo qui est  
salus omnium. Quidquid disponitur in humanis rebus  
vel actibus. euoluto tempore recedit a memoria per  
ignorantiam obliuionis. nisi scripture testimonio  
fuerit conprobatum. Notum esse volumus vniuersis quod  
claustro lacus sancte Marie et conuentui eiusdem loci pro-  
pter deuocionem et dilectionem specialem si aliqua gra-  
uamina de nobis vel maxime de aduocatis nostris pertule-  
rint. quod plerumque euadere non potuimus propter  
imminentia bellorum pericula. damus et concedimus eis-  
dem graciem plenariam. in omni iuridictione nostra sicut  
avus noster fundauit. et dotauit locum prefatum in omni  
libertate. et promocione priuilegiorum pontificum. et  
regum. insuper in filiis. et nemoribus. in omnibus  
locis nostre dicionis. vbicunque voluerint habebunt licen-  
ciam. fine contradictione alicuius. cedendas arbores ad  
edificia. prout expedit earum utilitati. Item in aquis  
habebunt proprietatem et libertatem. ita quod apud Mo-  
lendinos suos. vbicunque fuerint positi citra laynam.  
vel aliis aquarum decursibus. in prememorata dictione no-  
stra. nullus ex nostris. pescacionibus. vel aliis quibus-  
cunque lesionibus eas sollicitet. vel perturbet. insuper

in

73

In ipsa prescripta layna; superius et inferius pro conuenientia vtilitate. nullus. pifcatores eorum impedire presumat. Ceterum si alienus et aduena quicunque fuerit. ad nostras deueniret partes. et adiunctus fepedicto claustro. de arbitrio suo eligeret esse proprius. siue cerecensualis beate virginis. nullus heredum nostrorum ipsum impedi-  
re. vel inpugnare debet. sed iure perpetuo maneat. in id ipsum quod elegit. eisdem obligatus. Preterea. in porcorum pastibus. filuis. et nemoribus inducendis. et deducendis propriis nutrimentis. et alienis pro precio conductis. nullus officialis. vel aduocatus eas grauare. vel artare presumat. sed cum omni iure. proprietatibus et vtilitatibus. pertinenciis vniuersis. in campis. in filuis. rubetis. pratis. paſcuis. agris cultis et incultis. viis et inuiis. aquis aquarum decursibus. et instagationibus. et simpliciter cum omnibus libertatibus. vſusfructibus. iuridicionibus. et ceteris omnibus. qualicunque nomine censeantur. perpetuis temporibus perfruantur libere. pacifice. et quiete. huius facti testes sunt dominus Hermannus dictus poppo. Dominus Hartbertus de mandeslo. Dominus Godefridus de Tisenhusen. Dominus Tide-  
ricus de bordeslo. et alii quam plures. fide digni. Ad firmitatem vero et perpetuum testimonium. sigillum dilecti fratris nostri Bernhardi Magdeburgensis electi. cum nostro huic littere est appensum. Anno ab incarnacione domini. Millesimo. ducentesimo. septua-  
gesimo sexto. In vigilia apostolorum petri et pauli.

K

**V**niversis et singulis hoc priuilegium inspecturis. Otto dei gracia Comes - - bona voluntate et deuota intencione ad honorem gloriose virginis marie - - et pater noster Comes conradus et frater noster Comes Borchardus felicis memorie ecclesie sancte marie et sanctimonialibus eiusdem, in lacu sancte marie contulerunt. Ita si aliquis alienus vel aduena in perpetue seruitutis iugum se subiungauerit et de arbitrio suo elixerit esse proprius. vel cerecensualis beate marie et ipsius filiabus sanctomialibus in lacu ut prediciatur nullus heredum nostrorum ipsum impedire vel expugnare debet sed iure perpetuo maneat in id ipsum, quod elegit eisdem obligatus. - Item in nemore dicto grinderwolt pastus quinque Sexagenarum porcorum alienorum pro precio conductorum. omniumque in propriis edibus nutritorum et aliorum de villicacionibus earum datorum seu dandorum cum trium aprorum pastibus inducendorum et libere deducendorum. nec non in eodem nemore arbores cedendas ad aedifica et combustibilia et ad omnem ipsarum necessitatem. Et cum hoc totam filiam dictam berchorn plene contulimus et presentibus conferimus. Ita quod nullus officialis vel aduocatus eas grauare vel artare presumat. sed cum omni iure proprietatis utilitatibus vniuersis in omnibus que premittuntur fine omni exactione vel depecuniacione perseverare debebunt et permanere hoc etiam heredum nostrorum vel nostre hereditatis possessorum posteritati fiducialiter commisimus et committimus imitandum. In cuius rei testimonium hoc presens sigillum nostrum duximus roborandum. Presentibus famosis viris discretis et fide dignis. Domino lippoldo de mandeslo et domino Iohanne kanne et domino Gerhardo campe militibus. et famulis hinrico hederen et Borchardo holtebuttel. et Iohanne mane famulis. et quam plurimis fide dignis aliis. Datum et actum Anno a nativitate filii sancte mariae M. Tricentesimo primo, XVI<sup>o</sup> kalendarum aprilis.